
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
SERVIZI TECNICI AUSILIARI

 
 
Il dirigente responsabile: ING. GHIMENTI NICOLA
 
 
 
Numero adozione: 178 – Data di adozione: 25 Marzo 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: FORNITURE DI VARI MATERIALI E PEZZI DI RICAMBIO PER LA RIPARAZIONE E IL
RIPRISTINO DI ALCUNE OPERE IRRIGUE. AFFIDAMENTO. CIG: Z8A18CE5EA; ZB218CE5E9;
ZDA18CE5E8; Z0718CE5E7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 9

 
 



 
IL DIRIGENTE

Premesso:

-     che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-     che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti
sul comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono
soppressi;

-     che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni
relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare
l’immediata operatività dell’Ente.”;

Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014,
n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col
DPRES n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si
approvavano gli indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione
degli atti e, in particolare, i punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del
18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;

Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai
dirigenti delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici
espropriazioni di cui all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”

Ritenuto necessario, dopo aver effettuato verifiche su opere irrigue del reticolo di competenza,
procedere alla riparazione e al rispristino di alcune opere prima dell’avvio della stagione irrigua
quali:

1.   Paratoie in loc. Saltocchio, canalette in Via Marginone e Via S. Margherita.
2.   Prese irrigue Canale Fanuccio.
3.   Presa irrigua Loc. Sandro.
4.   Paratoia canale Giallo a valle del Viale Europa.
5.   Caterattini vari a nord di via Traversa a Lammari, canaletta dei Frati e presa canale
Nuovo.

Considerato che trattasi di lavori della stessa tipologia che necessitano degli stessi materiali;

Dato atto che le suddette opere verranno realizzate in amministrazione diretta mediante l'officina del
Consorzio e che quindi occorre acquistare il materiale necessario, per cui sono stati richiesti una
serie di preventivi a ditte differenti, ditte di fiducia e specializzate che hanno già in passato
provveduto a fornire analoghi materiali;

Visti i seguenti preventivi della ditta Palagi Arturo S.a.S. di Viareggio (LU) via Aurelia Sud 49/51, per
la fornitura del materiale necessario per le suddette opere:

1) n° 103 del 06/02/2016, ns. prot. n° 2904 del 26/02/2016, che prevede:
- Riduttore HT 50 rap. 1-5 doppi albero di entrata                            € 645,00
- Vite trapezia passante diam. 40mm                                               € 499,00
- Vite trapezia in acciaio inox 304 d. 40x7(T/filletto)                        € 300.00



così per € 1.444,00 oltre iva 22%;
 
2) n° 91 del 12/02/2016 ns. prot. n° 2904 del 26/02/2016, che prevede:

- Rinvio angolare RA54/1 R:1-3 diam. 30 CH8                                € 487,50
- Vite trapezia inox 304 diam. 30 mm 900+300                               € 310,00
- Chiocciola Bronzo flangiata per vite d. 30 mm                              € 131,50
- Volantino in alluminio diam. 400 mm                                             € 235,00
- Maniglia girevole in alluminio per volantino                        €   48,00

così per € 1.212,00 oltre iva 22%;
 
3) n° 93 del 06/02/2016 ns. prot. n° 2904 del 26/02/2016, che prevede:

- Rinvio angolare RA54/1 R:1-3 diam. 30 CH8                                € 487,50
- Vite trapezia inox 304 diam. 40 mm 1300+300                             € 530,00
- Chiocciola Bronzo flangiata per vite d. 30 mm                              € 136,90
- Volantino in alluminio diam. 400 mm                                             € 235,00
- Maniglia girevole in alluminio per volantino                        €   48,00

così per € 1.437,40 oltre iva 22%;
 
4) n° 92 del 06/02/2016 ns. prot. n° 2904 del 26/02/2016,  che prevede:

-Chiocciola bronzo flangiata per vite d. 30 mm                               € 131,50
così per € 131,50 oltre iva 22%;         
 
5) n° 94 del 06/02/2016 ns. prot. n° 2904 del 26/02/2016, che prevede:

-Volantino in alluminio diam. 400 mm tondo d. 30 mm                    € 235,00
-maniglia girevole in alluminio per volantino                                     €   48,00

così per € 283,00 oltre iva 22%,
e così in totale per complessivi € 4.507,90 oltre iva 22%;     

 

Visti i seguenti preventivi della ditta Gaddi S.p.A. con sede in Via Acquacalda 809, 55017 S. Pietro a
Vico Lucca per la fornitura del materiale necessario per le suddette opere:

1) ns. prot. n° 2902 del 26/02/2016, che prevede:
-Mt. 6 tubo carpenteria nero 2 pollici                                                €   14,10
-Mt. 6 angolare 40x40x5 e Mt. 6 T di 40                                          €   28,80
-Mt.12 tubo carpenteria nero 1¼ pollici                                            €   19,20
-Mt.18 scatolato 80x20x1.5                                                              €   27,00
-Mt.24 tubo carpenteria nero da ¾pollici                                          €   21,60
-Mt. 6 quadro di 25                                                                           €   20,20
-Mt.6 piatto 100x10                                                                           €   31,50
-Mt.12 ferro ad U 50x38                                                                   €   46,80
-N° 1 lamiera nera 1000x2000x5                                                     €   42,10

così per € 251,30 oltre iva 22%;
 

2) ns. Prot. n° 2902 del 26/02/2016, che prevede:
-Mt. 6 piatto 200x15                                                  € 93,00
-1 lamiera nera  mm 10 2x1                                     € 85,00

così per € 178,00 oltre iva 22%;
 

3) ns. prot. n° 2902 del 26/02/2016, che prevede:
-Mt.6 piatto 25x8                                                       € 7,00
-Mt.6 quadro 25                                                         € 20,20
-Mt.6 tubo carpenteria nero da due pollici                € 14,10
-N° 1 lamiera 1000x2000x4                                      € 33,80

così per € 75,10 oltre iva 22%;
 

4) ns. prot. n° 2902 del 26/02/2016,che prevede:
-N° 1 lamiera 1000x2000x5                                      € 42,10
-Mt 6 piatto 60x5                                                       € 10,40
-Mt 6 tondo del 16                                                     € 6,60
-Mt 6 tondo del 12                                                     € 3,90

così per € 63,00 oltre iva 22%, per complessivi € 567,40, ai quali occorre aggiungere € 200,00



per fornitura di materiale metallico vario e € 75,00 per spese di trasporto e quindi in totale €
842,40 oltre iva 22%;

 

Visti i seguenti preventivi della ditta F.lli Pinato s.n.c 20861 Brugherio (MI) V.le Lombardia, 51/53 per
la fornitura del materiale necessario per le suddette opere:

1) ns. prot. n° 2909 del 26/02/2016, che prevede:
-Tubo el. Aisi 304 diam est.60,3 sp. 3
-barra forata Aisi 304 diam. est. 80 diam. int. 40
-piatto Aisi 304 50x12 laminato

per un costo di € 301,45
 

2) ns. prot. n° 2909 del 26/02/2016, che prevede:
-Angolare Aisi 304 30x20 sp.3
-Piatto Aisi 304 35x4
-Piatto Aisi 304 20x4

così per un costo di € 43,67 oltre iva 22%
 

3) ns. prot. n° 3279 del 03/03/2016, che prevede:
-disco Aisi 304 ø125 sp.18 per un costo di €20,40 oltre iva 22%;

e così in totale per complessivi € 364,52 oltre iva 22%;
 

Visto il preventivo della ditta Wurth Via Dante Alighieri, 99 -19038- Sarzana (SP), n° 53 del
22/02/2016 ns. prot. n°2907 del 26/02/2016, per la fornitura del materiale necessario per le suddette
opere che prevede:

-ancorante chimico
-miscelatore statici
-barra filettata inox
-barra filettata inox
-dado esagonale

così per un costo complessivo di € 218,20 oltre iva 22%;
 

Ritenuti congrui per il consorzio i preventivi di cui sopra;

Visti i DURC regolari delle seguenti ditte :
- ditta Palagi Arturo S.a.s. DURC valido fino al 08/07/2016 (rif. prot. n. INPS 2582835);
- ditta Gaddi S.p.A. DURC valido fino al 23/06/2016 (rif. prot. n. INAIL 2586269);
- ditta Whurt DURC valido fino al 25/06/2016 (rif. prot. n. INPS 2413656);
- ditta F. LLI Pinato snc DURC valido fino al 08/05/2016 (rif. prot. n. INAIL 2105178);

 

Ravvisata l’urgenza di procedere alla riparazione e al rispristino delle opere prima dell’avvio della
stagione irrigua;

Ritenuto pertanto di procedere agli affidamenti alle seguenti ditte, ognuna per le relative forniture e
servizi sopra citate:

- ditta Palagi Arturo S.a.s. di Viareggio (LU) via Aurelia Sud 49/51, per un importo
complessivo di € 4.507,90 oltre iva 22% - CIG:Z0718CE5E7;
- ditta Gaddi S.p.A. Via Acquacalda 809, 55017 S. Pietro a Vico Lucca, per un importo
complessivo di € 842,40 oltre iva 22% - CIG:ZDA18CE5E8;
- ditta F.lli Pinato snc 20861 Brugherio (MI) V.le Lombardia, 51/53, per un importo
complessivo di € 364,52 oltre iva 22% - CIG:ZB218CE5E9;
- ditta Wurt Via Dante Alighieri, 99 -19038- Sarzana (SP), per un importo complessivo di €
218,20 oltre iva 22% - CIG:Z0718CE5E7Z8A18CE5EA;

DETERMINA

1.    di affidare alla ditta Palagi Arturo S.a.s. di Viareggio (LU) via Aurelia Sud 49/51 le
forniture riportate in narrativa per complessivi € 4.507,90, oltre iva 22% pari e € 991,74 e



così in totale € 5.499,64;

2.    di affidare alla ditta Gaddi S.p.A. Via Acquacalda 809, 55017 S. Pietro a Vico Lucca le
forniture riportate in narrativa per complessivi € 842,40, oltre iva 22% pari e € 185,33 e così
in totale € 1.027,73;

3.    di affidare alla ditta F.lli Pinato snc 20861 Brugherio (MI) V.le Lombardia, 51/53 le
forniture riportate in narrativa per complessivi € 364,52, oltre iva 22% pari e € 80,19 e così in
totale € 444,71;

4.    di affidare alla ditta Wurt Via Dante Alighieri, 99 -19038- Sarzana (SP) le forniture
riportate in narrativa per complessivi € 218,20, oltre iva 22% pari e € 48,00 e così in totale €
266,60;

5.    di far fronte alla spesa complessiva di € 7.238,68 con i fondi di cui al Cap. 510 Art.0 del
bilancio di competenza 2016 denominato “Spese funzionamento e manutenzione rete
irrigua - U.I.O. Pianura Lucchese e Padule di Bientina", che presenta la necessaria
disponibilità.

Il presente atto è firmato in modalità digitale da:
Il Dirigente Tecnico Ing. Nicola Ghimenti


